

271/93. Et fra Murmester N. Jensen m. fl. Grundejere paa Asylvejen fremkommet Andragende, hvori de besvære sig over, at Jernstøberifirmaet S. Frichs Efterfølgere have anlagt et Kjedelsmederi paa en Bagplads ud imod nævnte Vej, hvis Beboere forstyrres af den ved Arbejdet i samme fremkaldte Larm m. m., besluttede man at fremsende videre til Sundheds-kommissionen.

Mødet den 31te August.

464/99. Efter derom fra Udvalget for Opførelsen af det ny Sygehus foreliggende Indstilling bemyndigedes samme til efter eget Skjøn at anskaffe Møbler og Gardiner til Bestyrelses- og Lægeværelser, Porcellæn, Værktøj til Maskinmesteren m. m. til et samlet Beløb af c. 7000 Kr.

(Se Mødet den 17de d. M. og den 28de Septbr.)

18/92. Fra Indkvarteringskommissionen forelaa der Be-
svarelse til Indenrigsministeriets Bemærkninger til Kommunens
Indkvarteringsopgjørelse for 2det Halvaar 1892, hvilke Bemærk-
ninger ere modtagne gennem Aarhus Stiftamt med en Kommu-
nikation af Ministeriets Skrivelse af 17de f. M.

Byraadet vedtog at henholde sig til Kommissionens Be-
svarelse, med Henvisning til hvilken Sagen saaledes gaar tilbage
til Ministeriet. (Se Mødet den 23de Marts.)

29/92 — 8. Efter Indstilling af Udvalget for Byens Ud-
videlse og Bebyggelse underskrev Byraadet Skjøde til Murer
D. Andersen paa Nøstparcellen 535 □=Alen af den til ham i
Medsør af Beslutningen i Mødet den 6te Oktober f. A. bort-
solgte Byggegrund paa ialt 570 □=Alen, af hvilket Areal der
allerede i Mødet den 12te Januar d. A. er bortskjødet 35
□=Alen.

Kjøbesummen 1337 Kr. 50 Ore for den nu bortskjødede
Parcel, der ved Indenrigsministeriets Udstykningsapprobation er
betegnet med Matr.=Nr. 16 n af Kjøbstadens Markjorder i Hasle

Herred og skyldsat for Hartkorn $\frac{1}{4}$ Alb. og Gammelskat 4 Ore, er berigtiget paa kontraktmæssig Maade, dels ved kontant Betaling og dels ved Udstedelse af Obligation med Pant i den afhændede Parcel.

$\frac{3}{93}$ — 20. Efter derom fremkommet Forslag efterbevilgede Byraadet paa Konto VI 1 d for indeværende Aar 129 Kr. 75 Ore til Anskaffelse af 2 Kapper til Politiets Personale.

(Se Mødet den 22de Juni og herefter den 7de Septbr.)

$\frac{5}{93}$ — 6. I Skrivelse af 22de Juli d. A. havde 3die Artilleriafdeling efter dertil af Forplejningskorpset under 13de j. M. meddelt Bemyndigelse anmodet om, at der maatte foretages efternævnte Forbedringer ved Badeanstalten i den hæværende Artillerikaserne:

1. Venteværelset indlemmes i Af- og Paaklædningsrummene ved at Skillerummet imellem disse og Venteværelset til Dels bortfjernes, hvorhos det sidste forsynes med Tremmegulv;
 2. et lille Gasblus anbringes til Afslæsning af det Thermometer, der angiver Badevandets Varmegrad, og
 3. Vinduet i Venteværelset gjøres uigjennemsigtigt, —
- alt imod, at den Byen tilkommende aarlige Leje af Badeanstalten forhøjes med 6 % af de med Foranstaltningerne forbundne Udgifter.

I Følge Beslutning i Mødet den 3die d. M. havde Bygningsinspektøren oplyst, at de paagældende Udgifter vilde udgjøre 86 Kr.

Byraadet vedtog at lade dette Arbejde udføre endnu i indeværende Aar.

Det skal herved dog bemærkes, at efter at Arbejdet er udført, har den virkelige Udgift paa Grund af nogle Ændringer i det oprindelige Forslag kun vist sig at være 52 Kr. 95 Ore, som i Følge Skrivelse fra 3die Artilleriafdeling af 15de Decbr. 1893 forrentes med 6 % aarlig fra den 1ste Oktober 1893.

(Se Mødet den 4de Maj og den 14de Septbr.)

$\frac{12}{93}$ — 22. Under 29de Juli d. A. havde Amtet forlangt sig Byraadets Erklæring meddelt over en Bepværing fra Træsko-

mager Niels Madsen over, at en af ham hertil Kommunen indgiven Begjæring om Alderdomsunderstøttelse ikke var tagen til Følge.

I Anledning heraf vedtog man efter forud indhentet Erklæring fra vedkommende Udvalg at svare, at Klageren — der sidstafvigte 18de April ankom her til Byen fra Linaa Sogn, hvor han har ejet en lille Ejendom, som han imidlertid i forrige Aar saa sig nødsaget til at sælge til Dækning af den ham paa-hvilende Gjæld, saaledes at han intet fik tilovers — tjener 1 Kr. daglig ved fast Arbejde hos en Træskomager, og at han, der er frisk og rask, medens Hustruen er noget svagelig af Gigt, derfor ikke kan anses tilstrækkelig trængende til Alderdomsunderstøttelse.

Det bemærkes, at Amtet senere under 9de September har resolveret, at det efter de foreliggende Oplysninger om Andragerens Fortjeneste ikke har fundet tilstrækkelig Anledning til at tage Bepværingen til Følge.

^{12/93} -- 23. Under 12te d. M. havde Amtet udbedt sig Byraadets Erklæring meddelt over en af Arbejdsmand Nikolai Nikolajsen indgiven Bepværing over, at der er nægtet ham Alderdomsunderstøttelse.

I Anledning heraf vedtog man efter forud indhentet Erklæring fra vedkommende Udvalg at svare, at Andrageren, der hos et herværende Firma har en ugentlig Arbejdsfortjeneste af 7 Kroner og som ejer et 2 Stages Hus, ansat til Værdi 2000 Kr., hvorpaa der skyldes 1150 Kr., saaledes at han foruden at bo husfrit, tillige har et aarligt Overskud af samme paa 30 Kr., ikke er bleven anset tilstrækkelig trængende til at saa Alderdomsunderstøttelse.

Det bemærkes, at Amtet senere under 9de Septbr. resolverede, at det efter de foreliggende Oplysninger om Andragerens Fortjeneste og Formuesforhold ikke har fundet tilstrækkelig Anledning til at tage Bepværingen til Følge.

^{12/93} — 25. Efter derom foreliggende Indstilling fra Udvalget for Alderdomsunderstøttelse afgjordes der en Del om saadan Understøttelse indkomne Begjæringer.

(Se Mødet den 20de f. M. og den 7de Septbr.)

^{15/93.} I Anledning af 3 til Byraadet indkomne Andragender, nemlig 1) fra Kjøbmand L. Koch som Lejer af Kommunens Jordlodder Nr. 12, 26, 27 og 28 i Møllevangen, 2) fra Bognmand Chr. Petersen som Lejer af Jordlødden Nr. 2 i Møllevangen, og 3) fra Gartner Lars Andersen som Lejer af Jordlødden Nr. 42 i Møllevangen, om Tilladelse til for Resten af den Tid, hvori Andragerne have disse Lodder i Leje, at gjøre Fremleje af samme til forskjellige af Byens Borgere til Have dyrkning, vedtog man at svare samtlige Andrager, at skjønt den omhandlede Overdragelse alt for længst har fundet Sted uden Byraadets Samtykke, vilde man dog paa Grund af de foreliggende særlige Omstændigheder for denne Gangs Skyld finde sig i den skete Overtrædelse af Vilkaarene for Lejeforholdet, men at det var en Selvfølge, at vedkommende Andrager fremdeles alene hæftede for Lejens rettidige Betaling og i det hele maatte være ansvarlig for Lejekontraktens Overholdelse overfor Kommunen. (Se Mødet den 19de Oktober.)

^{255/93.} Efter derom foreliggende af Udvalget for Fattigvæsenet anbefalet Andragende fra Arbejdsmand Niels Rasmussen bevilgede Byraadet, at Udgifterne ved dennes fjertelssvage den 17de Juli 1884 fødte Datter Petra Annine Rasmussen Marie Rasmussens Ophold til Kur og Pleje paa Kysthospitalet paa Refsnæs maatte afholdes af Kommunens Kasse.

^{269/93.} Til paa Byraadets Vegne at tiltræde den forestaaende Session for 1894 i 4de Udskrivningskreds valgtes Halling og Kruse.

^{272/93.} Fra Bestyrelsen for Aarhus Museums historiske Afdeling er der ved Skrivelse af 12te d. M. modtaget en Afskrift af sammes Regnskab for Finantsaaret 1893—94 til Oplysning om Afdelingens Virksomhed i nævnte Aar.

Regnskabet toges til Efterretning, og af sammes Indhold skal følgende Hovedposter her nævnes:

Indtægt:

Tilskud fra Staten 1000 Kr. + ekstra 3000 Kr.	4000 Kr.	" D.
Do. " Aarhus Byraad	200 —	" —
Do. " Aarhus Amt	100 —	" —
Do. " Skanderborg Amt	100 —	" —
Bidrag fra 26 Medlemmer for 1892..	104 Kr.	
Do. " 2 do. " do. ..	8 —	
	112 —	" —
Refunderet fra Nationalmuseet	154 —	" —
Forskjellige Renter	49 —	45 —
Tilfammen Indtægt...	4715 Kr.	45 D.

Udgift:

Oldsager fra Stenalderen	494 Kr.	37 D.
Do. " Broncealderen	738 —	23 —
Do. " Jernalderen	104 —	50 —
Gjenstande fra den nyere Tid	307 —	50 —
Mønter	187 —	65 —
Udgravninger, Rejser og Forsøg	261 —	54 —
Inventar	722 —	16 —
Reparatur, Porto, Avertissementer, Renter og Diverse	650 —	97 —
Tilfammen Udgift...	3466 Kr.	92 D.

Herefter er der et Overskud af 1248 Kr. 53 Ore, som er anvendt til delvis Dækning af det fra forrige Regnskab tilstede-
værende Underskud paa 1332 Kr., saaledes at Underskuddet her-
efter er sunket til 83 Kr. 47 Ore.

²⁷³/₉₃. Under 16de f. M. var der fra Lømrer Søren
Nielsen Petersen indkommet et Andragende om Tilladelse til
i den mod Kommunens Plads ved Klemensbro vendende østre
Gavl paa 1ste Sal i Forhuset af Andragerens Ejendom,
Matr.-Nr. 166, Gade-Nr. 15 paa Fiskergade, at anbringe 2 Fag
Vinduer.

I Anledning heraf vedtog man efter forud indhentet Er-
klæring af Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse at svare,
at man var villig til at afgive den attraaede Tilladelse paa

Betingelse af, at Andrageren paa egen Bekostning udsteder og lader tinglæse paa Ejendommen en Deklaration om, at Binduerne skulle tilmøres, naar Byraadet ønsker det.

Deklarationen maa forelægges Byraadet forinden Binduerne anbringes.

276/93. Et fra afdøde Kommunalbud Hans Nielsen Ebbesens Enke Lucie Ebbesen, født Mey, indkommet Andragende om, at der maatte blive tillagt hende Pension af Kommunens Kasse blev henvist til Afgjørelse under Budgetbehandlingen.

(Se Mødet den 3die Novbr.)

278/93. Et fra Aarhus Afholdsforening under 27de d. M. indkommet Andragende om fortsat Understøttelse af Kommunens Kasse blev ligeledes henvist til Afgjørelse under Budgetbehandlingen. (Se Mødet den 3die Novbr.)

281/93. Under Anbringelse af, at der er blevet ham tilbudt en ved Dødsfald ledig bleven Post som Bogholder og Direktør i Banken i Nykjøbing paa Mors, havde Politiasistent J. N. Gyning i Skrivelse af 29de d. M. andraget om Dispensation fra Bestemmelsen om, at hans Stilling her i Byen kun kan opsiges med 3 Maaneders Varjel og om at erholde Afsked fra førstkommende 1ste Oktober, idet han herfor bl. a. yderligere havde anført, at saafremt denne Begunstigelse nægtes ham, vil den ham tilbudte Stilling blive givet til en anden.

I en Andragendet givne Paategning af 29de d. M. havde Politimesteren bemærket, at han under de foreliggende Omstændigheder ikke troede at burde udtale sig imod, at Andragendet imødefikmes.

Idet Byraadet bevilgede den foreliggende Begjæring, vedtog man derhos at virke hen til, at nogle af de Forretninger, som paahvile Politiasistenten, udfilles fra hans Virksomhed.

(Se Mødet den 28de Septbr. under Sag Nr. 304/93.)

282/93. I Anledning af et fra Skibsføreres Side fremkommet Ønske om at faa den ydre Del af den under Bygning værende Forlængelse af Havnens søndre Mole afmærket med et Ratsignal, vedtog Byraadet i Overensstemmelse med Havne-

udvalgets Indstilling at indgaa til Indenrigsministeriet med Forslag om, at der paa den yderste Tømmerkiste rejses en Træpæl, hvorpaa 2 almindelige røde Signallanterner hejses, den ene 24 Fod, den anden 20 Fod over daglig Bandede. Der tænkes derhos anbragt en Platform 6 Fod over daglig Bandede, hvorpaa den, som skal tænde Lygterne, kan staa, og Lygterne hænges i en Arm paa c. 3 Fods Længde, saaledes at de kunne forblive i en saadan Afstand fra Pælen. I Henhold til Indenrigsministeriets Circulærer Nr. 177 af 8de Decbr. 1885 og Nr. 36 af 19de Marts 1890 vedtog man derhos at andrage Ministeriet om at udvirke Marineministeriets Samtykke til denne Foranstaltning.

Det bemærkes, at Indenrigsministeriet ved Skrivelse til Aarhus Stiftamt af 25de September d. A., kommuniceret Byraadet den 30te j. M., har meddelet, at Marineministeriet i en dertil indkommen Skrivelse har erklæret, at der ikke fra sammes Side haves noget at erindre imod den foreslaede Afmærkning, naar denne kun bliver midlertidig. Som Følge heraf meddelte Indenrigsministeriet det begjærte Samtykke til Afmærkningen, dog at det i Henhold til nysanførte tillige anmodede Byraadet om, saa snart ske kan, at indsende Forslag til den endelige Belysning af Havnen.

Efter at Marineministeriet derhos under 6te Oktober d. A. herfra er blevet tilstillet de fornødne Oplysninger til Brug ved Bekjendtgjørelsen om Fyrets Tænding, er der under 9de j. M. fra nysnævnte Ministerium modtaget Meddelelse om, at samme har bekjendtgjort, at de omhandlede røde Lanterner tændes den 17de j. M.

(Se Sag Nr. 348/93 i Mødet den 26de Oktober.)

297/93. Et fra Nordisk Good Templar Orden (Storlogens Agitationsudvalg) fremkommet Andragende om Understøttelse af Kommunens Kasse henvistes til Afgjørelse under den forestaaende Budgetbehandling. (Se Mødet den 3die Novbr.)

298/93. Efter derom af Havneudvalget fremsat Forslag vedtog Byraadet at garantere for et midlertidigt Laan, som Udvalget agter at rejse i Aarhus Privatbank til Dækning af de ved Havnens Budget for 1893 bestemte Summer, indtil det i

Budgettet eventuelt forudsatte faste Laan kan blive afluttet. Det midlertidige Laans Størrelse forudsættes derfor ikke at ville overstige den for det faste Laan i Budgettet nævnte Sum af 125,000 Kroner.

²⁹⁹/₉₃. Til Bud for Byraadet valgtes Skomager Frands Andraesen, der har besørget Budforretningerne siden det forrige Bud H. N. Ebbesens den 9de Juni d. A. indtrufne Dødsfald.

Mødet den 7de September.

²⁶⁴/₉₂. I Anledning af det i Mødet den 15de September 1892 gennem Herredsfogden i Ring Herred fremkomne Forslag fra Beboere af de i Viby Sogn beliggende Gader „Kunstvej“ og „Krogsgade“ om Indlæg af Vand til samme fra Aarhus Vandværk fremkom der i Mødet den 17de s. M. fra Vandværksudvalget saalydende Erklæring af 7de s. M.:

„I Anledning af en Henstilling fra Sundhedskommissionen for Kunstvej til Aarhus Byraad om det ønskelige i, at bemeldte Vej kunde faa Vand fra Aarhus Vandværk, blev Vandværksudvalget anmodet om nærmere at undersøge og forhandle med Beboerne om denne Sag og derpaa at forebringe den for Byraadet.

Uagtet der var ikke saa Ulemper forbundne med at lægge Vand ind i en fremmed Kommune, mente Udvalget dog, at man kunde tilraade Byraadet et saadant Skridt, da det dog var i Byens Interesse at søge at forhindre, at farlige Epidemier udbrøde saa nær ved Byen; men da særlig dette Moment maatte være det afgjørende for Byen, var det af særlig Vigtighed at faa afgjort, hvor mange af Beboerne der vilde benytte sig af dette Gode.

Ved Stadsingeniørens Forhandling med Beboerne paa Kunst- og Krogsgvej viste det sig nu (og dette Aftstykke vedlægges), at næppe Halvdelen af Ejendommene ønskede Vand indlagt.